15-02-2024 02:52:39

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na atual situação, acidente de trânsito é tido como fatalidade. É considerado por muitos um acontecimento
fortuito, não previsto. A Rua Poços de Caldas, possui um tráfego de veículos intenso.Apresentar um modelo de
reestruturação para o cruzamento das ruas supracitadas visando uma melhoria no fluxo de veículos.

Pode-se programar a agilidade do trânsito de diversas formas, com estudo prévio. Os acidentes de trânsito
podem ser consequência de diferentes motivos, como sinalização deficiente, condições precárias de veículos, vias e
complexidade de cruzamentos, e outros. Em cidades onde o crescimento não ocorreu de forma paralela ao
planejamento urbano.

Sob esta prerrogativa a cidade de Uberlândia-MG conta com estudos de trânsito relacionados a pontos
específicos considerados importantes para a viabilização do fluxo de modo adequado. No entanto, para a esquina em
estudo ainda não existem dados, por este motivo definiu-se a realização deste trabalho.

Sala de Sessões, 01 de Junho de 2017.

Sr. Paulo Sérgio Ferreira, que se digne tomar as necessárias providências no sentido de realizar Estudo de
Melhorias no Trânsito de Veículos na

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-06-2017

RUA POÇOS DE CALDAS, RUA BERNARDO CUPERTINO , REZENDE JUNQUEIRA, 38.400-
410, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTUDO VIABILIDADE MELHORIA NO TRÂNSITO Nº 6259/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 8 de junho de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total